
 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 13 июля 2022 года № 27 

  

 

«О Порядке отнесения территорий к группам по гражданской обороне» 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Во исполнение статьи 6 Закона Республики Южная Осетия «О гражданской 

обороне» Правительство Республики Южная Осетия п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок отнесения территорий к группам по 

гражданской обороне. 

 

2. Местным органам государственной власти Республики Южная Осетия 

представить до 31 сентября 2022 года в Министерство Республики Южная Осетия по 

делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий и Министерство экономического развития Республики Южная 

Осетия предложения по отнесению соответствующих территорий к группам по 

гражданской обороне. 

 

3. Министерству Республики Южная Осетия по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий совместно с 

Министерством экономического развития Республики Южная Осетия представить в IV 

квартале 2022 года в Правительство Республики Южная Осетия проект Перечня 

территорий, отнесенных к группам по гражданской обороне. 

 

 

 

 

Председатель Правительства 

Республики Южная Осетия        К. Джуссоев 

  



Утвержден 

Постановлением Правительства 

Республики Южная Осетия 

от 13 июля 2022 года № 27 

 

 

 

ПОРЯДОК 

отнесения территорий к группам по гражданской обороне 

 

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии с Законом Республики 

Южная Осетия «О гражданской обороне», определяет основные критерии и правила 

отнесения территорий к группам по гражданской обороне. 

2. Отнесение территорий к группам по гражданской обороне осуществляется с 

целью заблаговременной разработки и реализации мероприятий по гражданской обороне 

в объеме, необходимом и достаточном для предотвращения чрезвычайных ситуаций и 

защиты населения от поражающих факторов, и последствий чрезвычайных ситуаций в 

военное и мирное время, с учетом мероприятий по защите населения и территорий в связи 

с чрезвычайными ситуациями природного и техногенного характера. 

3. Отнесение территорий городов или иных населенных пунктов к группам по 

гражданской обороне осуществляется в зависимости от их оборонного и экономического 

значения, численности населения, а также нахождения на территориях организаций, 

отнесенных к категориям по гражданской обороне особой важности, первой и второй или 

представляющих опасность для населения и территорий в связи с возможностью 

химического заражения, радиоактивного загрязнения или катастрофического затопления. 

4. Для территорий городов и иных населенных пунктов устанавливаются особая, 

первая и вторая группы по гражданской обороне. 

5. К особой группе территорий по гражданской обороне относится территория 

города Цхинвал. 

6. К первой группе территорий по гражданской обороне относится территория 

города (населенного пункта), если: 

 численность населения превышает 500 человек; 

 численность населения составляет от 250 до 500 человек и на ней расположены 

не менее трех организаций, категорированных по гражданской обороне; 

 более 50 процентов населения либо территория города попадает в зону 

возможного химического заражения, радиоактивного загрязнения или катастрофического 

затопления. 

7. Ко второй группе территорий по гражданской обороне относится территория 

города (населенного пункта), если: 

 численность населения составляет от 250 до 500 человек; 

 численность населения составляет от 125 до 250 человек и на ней расположены 

не менее двух организаций, категорированных по гражданской обороне; 

 более 30 процентов населения либо территории города попадают в зону 

возможного химического заражения, радиоактивного загрязнения или катастрофического 

затопления. 



8. Предложения по отнесению территорий к группам по гражданской обороне 

подготавливаются местными органами государственной власти. 

9. Местные органы государственной власти разрабатывают предложения по 

отнесению территорий к группам по гражданской обороне и направляют их в 

Министерство Республики Южная Осетия по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий и Министерство 

экономического развития Республики Южная Осетия по форме согласно 

Приложению № 1. 

10. Министерство Республики Южная Осетия по делам гражданской обороны, 

чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий совместно с 

Министерством экономического развития Республики Южная Осетия обобщают 

предложения местных органов государственной власти и представляют в Правительство 

Республики Южная Осетия проект перечня территорий, отнесенных к группам по 

гражданской обороне. 

11. Перечень территорий, отнесенных к группам по гражданской обороне, 

уточняется Правительством Республики Южная Осетия по мере необходимости, но не 

реже одного раза в пять лет, по представлению Министерства Республики Южная Осетия 

по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий 

стихийных бедствий и Министерства экономического развития Республики Южная 

Осетия. 

  



Приложение № 1 

к Порядку отнесения территорий 

к группам по гражданской обороне 

 

Секретно 

(по заполнении) 

Экз. №_____ 

 

(форма) 

Перечень территорий, 

отнесенных к группам по гражданской обороне 

  

N 

п/п 

Наименование 

города 

или иного 

населенного 

пункта 

Численность 

населения, 

тыс.человек 

Количество 

организаций, 

отнесенных к 

категории по 

гражданской 

обороне 

Попадающие в зону возможного 

Группа 

по гражданской 

обороне 

Примечание 

особой 

важности 

1 и 2 

категории 

химического 

заражения 

радиоактивного 

загрязнения 

катастрофического 

затопления 

существующая предлагаемая 

население, 

процентов 

территория, 

процентов 

население, 

процентов 

территория, 

процентов 

население, 

процентов 

территория, 

процентов 

               

               

 

https://base.garant.ru/179482/7f3a4513ed6cfbeb7020ed65fc54d828/#block_1000

